1

第 59回すいとぴあ江南運営委員会会議録

日時 令和７年 11月 17日（月） 午前 10時 00分～午前 10時 50分

場所 すいとぴあ江南２階 研修室Ｂ

委員出席者    青山英明、大薮豊数、武田篤司、鶴見壽子、

永井則夫、本多弘樹、山越祐一  計７名

指定管理者出席者 ２名

資料① ・すいとぴあ江南利用状況について（令和５年度～７年度の４月～９

月）

    ・地域別宿泊室利用人数（令和５年度～７年度の４月～９月）

    ・地域別宿泊室利用室数（令和５年度～７年度の４月～９月）

資料② ・令和７年度すいとぴあ江南来館者アンケート集計シート（４月～９

月）

資料③ ・令和７年度すいとぴあ江南のふるさと文化育成等事業について（４

月～９月）

資料④ ・自主事業（令和７年度中間報告）について

資料⑤ ・すいとぴあ江南の今後の検討のための座談会について

１．委員長あいさつ

２．議題

（１）すいとぴあ江南の利用状況（令和７年度中間報告）について

 議   長  指定管理者に説明を求める。

指定管理者  資料①に基づいて説明する。

委   員  外国人観光客向けの予約サイトに掲載すれば需要があるので

はないか。

指定管理者    検討する

 委   員  宿泊者は送迎バスが予約制で利用できると思うが、利用状況

はどうか。

 指定管理者  宿泊者は団体での利用に限っているため、利用はそこまで多

くない。

（２）利用者からの意見等（令和７年度中間報告）について

 議   長  指定管理者に説明を求める。

指定管理者  資料②に基づいて説明する。

委   員  大浴場の刺青客については、他の利用者に理解してもらえるよ

う説明し対応していただきたい。

2

指定管理者    受付では、刺青のある方の利用をご遠慮いただく張り紙をして

おり、今後も適切に対応していく。

委   員  ある東京のホテルでは、朝食にバラエティ豊富な冷凍パンを提

供している。コストの問題もあると思うが、導入を検討しては

どうか。

指定管理者    検討する。

委   員  宿泊できることやダンスにも使える鏡張りの研修室などをま

だ知らない若者も多くいるため、若者向けの情報発信を強化し

てはどうか。

指定管理者  検討する。

委   員  大浴場でのトラブルはないか。

指定管理者  男子サウナ室で数件トラブルがあり、申し出を受けて対応して

いる。

委   員  現在の指定管理者は、サウナ室を閉鎖することなく問題があれ

ば対応する姿勢は今後も継続してほしい。

委   員  多様性の時代でもあり、大浴場の刺青客は排除することなく、

今後も適切に対応していただきたい。

（３）すいとぴあ江南のふるさと文化育成等事業（令和７年度中間報告）につ

いて

 議   長  指定管理者に説明を求める。

指定管理者  資料③に基づいて説明する。

委   員  YUYU ウォーキングを有料化に伴い参加者が激減し、来年度再

検討するということについて、料金を頂きながらでも多くの方

が参加してもらえるようにぜひ企画してほしい。

委   員  YUYU ウォーキングについて、現在は大浴場の入浴券を付けて

いるとのことだが、これをドリンク券や金券にするなど、有料

でも参加したいと思えるような付加価値を付けられるよう検

討してほしい。

委   員  市民からの意見で、子供が釣りをできる場所が減っているため、

すいとぴあ江南に釣り堀を作るのはどうか。

指定管理者  検討する。

委   員  12月 6日（土）に 2025年日本で最後の郡上踊りがすいとぴあ

江南で行われるため、ぜひ盛り上げていただきたい。

委   員  過去に行っていた甲冑の飾りは季節感を感じることができて

良かった。2 月 28 日（土）にふるさと文化育成等事業でひな

まつりの一環として箏と胡弓の演奏会を行う予定で、箏の体験

3

会も考えており、周知等に努めていただきたい。

（４）自主事業（令和７年度中間報告）について

議   長  指定管理者に説明を求める。

指定管理者  資料④に基づいて説明する。

委   員  自主事業ではないかもしれないが、外の藤棚の下にフィットネ

スマシンが設置されており、今後も増えていく予定なのか。

事 務 局  市内事業者のフィットネスマシンをすいとぴあ江南の場所貸

しで設置しているため、増設する予定はない。先日 11 月 9 日

（日）の産業フェスタの際に指定管理者とも協力し、フィット

ネスマシンの体験会を行う予定だったが、雨で中止となった。

今後も機会があれば屋外のマシンを利用した体験会を行って

いきたい。

委   員  フィットネスマシンを作っているのは、鹿子島町にある会社で、

河川環境楽園にあるバケツプールなどの遊具を製作している。

素晴らしい最先端のマシンのため、ぜひ周知に力を入れてほし

い。

３．その他

 議   長  事務局に報告を求める。

 事 務 局  資料⑤に基づいて説明する。

 委   員  市の方向性では、すいとぴあ江南は譲渡又は廃止となってい

る。しかし、施設を存続させて、賑わいを作り良い方向へ向

けていこうという市民の意見が多くみられた。さらに指定管

理者も積極的に協力しており、より良い江南市に向けて市議

会も協力して盛り上げていきたい。

 委   員  木曽川に沿って遊歩道を歩くことがあるが、犬山城から扶桑

緑地にかけては人が多いが、江南にくると人が少ないように

感じた。遊歩道沿いの施設等をみると、すいとぴあ江南は一

番機能がそろっている。そのため、もっとすいとぴあ江南を

活用していけると良い。

 指定管理者  遊歩道側に目につくようにのぼり旗を立てようと検討してい

る。

事 務 局  次回の運営委員会は、来年２月を予定しています。